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جانشین فرمانده سپاه:
مشارکت در همه امور را وظیفه 

خود می دانیم
سپاه نیوز: جانشــین فرمانده کل ســپاه با بیان  �

اینکه براســاس فرمایشــات رهبر معظم انقلاب، 
ســپاه نســبت به راه اندازی اردوگاه کرامت اقدام 
کرده است، افزود: برای این امر راه اندازی این مرکز 
به ۱۰ استان ابلاغ شده که نخستین مرکز در تهران 
ایجاد شــد. این اردوگاه تاکنون علاوه  بر تهران در 
اســتان های قم، اصفهان، کرمان، همدان، البرز و 
لرستان راه اندازی شده است. سردار علی فدوی با 
بیان اینکه بودجه برای راه اندازی اردوگاه کرامت 
تخصیص یافته اســت، ادامه داد: ذات ســپاه این 
است که در همه عرصه ها ورود کند چه در سیل و 
زلزله، چه در جبهه های دفاع از کیان مسلمانان در 
خارج از کشــور و چه در کمک به مدیریت بیماری 
کرونــا و ترک اعتیاد، ما مشــارکت در همه امور را 
وظیفــه خود می دانیم. او با اشــاره به اینکه ترک 
اعتیاد در اردوگاه های کرامــت در چندین مرحله 
انجام می شــود، افزود: سم زدایی اولیه، سم زدایی 
تخصصی، روان درمانی، اشــتغال و جامعه پذیری 
در مراکــز کرامت ســپاه مورد توجه اســت تا در 
این زمینه افراد را بــه صورت کاملا بهبودیافته به 
جامعه برگردانیم. اردوگاه های کرامت براســاس 

نیاز جامعه در کشور توسعه خواهند یافت.

اسماعیل کوثری:
اِبایی از مذاکره نداریم

خبرآنلاین: محمد اســماعیل کوثری، نماینده  �
تهران، درباره اینکه احتمــال حل وفصل پرونده 
FATF در مجمــع وجــود دارد یا خیــر، گفت: 
به هرحال ما براســاس اصل عــزت و مصلحت، 
عــزت  و  ملــت  عــزت  نمی توانیــم  هیــچ گاه 
کشــورمان را فدا کنیم تا اینکــه به نتیجه ای که 
آنها می خواهند برســیم. ملت ما ملت سربلند 
و بزرگی اســت و حقــی دارد و ایــن حق ملت 
در سیاســت خارجی در شــرایط منصفانه بودن 

مذاکرات، می تواند به نتیجه برسد.
او افزود: حال اگر محور همه مسائل را برجام 
یــا FATF قرار دهیم و همــه کارهای تولیدی و 
اقتصــادی را معطــل FATF کنیــم، اینها قابل 
قبــول و قابل تحمل نیســت. معتقــدم ما باید 
سیاســت های داخلی مان را بســیار با ســرعت 
به ویــژه در جهــت تثبیــت قیمت هــا و تولید و 
فعال کــردن اقتصاد در داخــل و متکی به مردم 

بودن سامان دهیم.
کوثری ادامه داد: اینها مســائلی است که ما 
باید با برنامه ریزی دقیــق به  صورت کوتاه مدت، 
میان مــدت و بلندمــدت بــه آنها فکــر کنیم. از 
ســوی دیگر، حتما بــه مســائل بین المللی هم 
توجــه می کنیم اما به هیچ وجه زیر بار اســتکبار 
نخواهیم رفت؛ یعنی نه مجلس اجازه می دهد 
و نه دولت، سیاســتش این اســت کــه بخواهد 
نسبت به این مسئله کوتاه بیاید. در واقع باید به 
توانمندی هایمان در داخل توجه کنیم که ابتدا از 
این توانمندی داخلی مان به خوبی استفاده کنیم 
تا ان شاءاالله به سیاســت خارجی براساس عزت 

ملی توجه کنیم و درنهایت کارها دنبال شود.
 نماینــده تهران دربــاره پیش بینــی خود از 
مذاکرات هسته ای گفت: بستگی به طرف مقابل 
دارد چــون یک موقعی همه  چیــز در اختیار ما 
اســت و خودمان باید تصمیم بگیریم، می توانیم 
تعییــن تکلیف کنیم و مشــخص کنیم و بســیار 
محکــم صحبت کنیــم اما طــرف مقابل یعنی 
آمریکا بدعهدی کرده و توافق را برهم زد وگرنه 
آن توافقــی که در برجام شــد در اصل دوطرفه 

بوده و یک طرفه نبوده است.
او افــزود: مــا بــه تعهداتمان عمــل کردیم 
امــا آنها هیچ اقدامی نکردنــد و در نتیجه هیچ 
تحریمی را برنداشــتند. از ســوی دیگر وضعیت 
این گونه شده که آنها خودشــان توافق را برهم 
زدنــد اما حــالا طلبکار هــم شــده اند. بنابراین 
مشــخص اســت که ایران زیر بار خواسته ناحق 

آنها نخواهد رفت.
کوثری ادامــه داد: باید کار را به  گونه ای جلو 
ببریــم که همه بدانند ملت ایران حقی دارد و از 
حقش نخواهد گذشــت و کوتاه نمی آید. حرف 
آنهــا منطقی ندارد در نتیجه ما زیر بار حرف زور 
نخواهیم رفت اما اینکه بحث منطقی در مذاکره 
مطرح شود هیچ ابِایی نداریم و می توانیم در این 

جهت، مذاکره هم انجام دهیم.
او گفــت: ما چیــزی به نام برجام دو و ســه 
و... نداریم؛ اینها خواســته دشــمنان اســت که 
مــا از ابتدا اعلام کردیم به هیچ وجــه زیر بار این 

خواسته ها نخواهیم رفت.
این نماینــده مجلس همچنیــن عنوان کرد: 
فعلا کــه همه  چیز خــوب اســت و مجلس و 
دولت، همراه و هم راستا هستند و تا پایان هم به 
همین منوال خواهد بود، ولی اگر این گونه باشــد 
که خدای ناکرده دولت به گونه ای عمل کند که 
به قوانینی که تصویب شــده و ابلاغ می شــود، 
عمل نکند مشــخص اســت که مجلس ساکت 
بنابراین سیاســت هایی کــه آقای  نمی نشــیند. 
رئیســی اعلام کردند قطعا تا آخر دنبال خواهند 
کرد، مجلس هم کمک می کند آن اختلافاتی که 
دشمنان می خواهند بین دو قوه به وجود بیاورند 

یقینا رخ نمی دهد.

شکست توسعه آمرانه خارجی 
در افغانستان

شاید جامعه افغانستان هنوز آمادگی و ظرفیت 
نهادی الگوی تحمیلی و آمرانه آمریکایی ها را برای 
برقراری یک جمهوری شتاب زده و متمایل به منافع 
آمریکا  نداشت و از ســویی نیز منافع قبایل و اقوام 
افغان که با منافــع داخلی و خارجی پیوند خورده 
بود، اجــازه چنین کاری را نمی داد. طالبان با وجود 
اینکه از اریکه قدرت توســط آمریکایی ها کنار رفته 
بود ولی به خاطر ســازگاری با جامعه روســتایی، 
مذهبی و ســنتی افغانســتان عملا در این جامعه 
ســنتی حضور یافــت و به عنوان جزئــی از حیات 
سیاســی و اجتماعی مردم افغانســتان باقی ماند. 
طالبان که با نگاهی سلفی، خشونت بار و اقتدارگرا 
با عمق کمی از معارف اســلامی به میدان سیاست 
آمده بــود، علاوه بر سیاســت های ضد انســانی و 
خشونت بار، علیه حکومت دست به انواع جنایت ها 
در ۲۰ ســال گذشــته زد. در مســاجد، دانشگاه ها، 
نمایشــگاه کتاب، معابــر و بازارها بمب گذاری های 
متعدد کــرد و حتی در آبخوری مــدارس دخترانه 
ســم ریخت و افراد فرهنگی، رســانه ای و هنری را 
ترور کرد و  چهره ای بســیار وحشــت آلود از اسلام 
ســلفی نشــان داد و از  این  جهت به اهداف آمریکا 
در اسلام هراســی کمک شــایانی کر  و نشان داد که 
«اســلام طالبانی» به عنوان یک اســلام وحشت زا، 
بــدوی و غیر انســانی در مقابل اســلام رحمانی و 
تمدن زا و انســانی نمی توانســت به غیــر از نفرت 
پیامــی به مردم جهان و جهان اســلام عرضه کند. 
دولت های حامد کرزی و اشــرف غنی در  ۲۰ ســال 
گذشــته به تدریج به فاســدترین دولت های جهان 
تبدیل شــدند. دولت های دست نشــانده خارجی و 
فاسدی که حتی کمک های خارجی را بین خودشان 
تقســیم می کردنــد و حتی بــه بانک هــا نیز رحم 
نمی کردند و بانــک خصوصی کابل، با وجود اینکه 
بانک واسطه وجوه مردم اســت، پول های بانک را 
بین مؤسسان و مدیران بانک تقسیم و بحرانی برای 
ســپرده گذاران ایجاد کردند. کمک های خارجی به 
کانال های فاسد وزارتخانه ها وارد می شد و ساختار 
معیوب، ناکارآمد و فاســد دولتی بیشــتر به منافع 
خود می اندیشــیدند تا به انجام کار برای مردم فقیر 
و محنــت زده افغانســتان. ارتــش ۳۵۰  هزار نفری 
افغانســتان با پول و آموزش آمریکا بر اساس حس 
وطن دوستی ســازمان نیافت و ســاختار حکومتی 
جمهوری افغانستان که از قضا برای جلب حمایت 
مردم لفظ اســلامی را یدک می کشید، نتوانست به 
پدیده «دولت ســازی کارآمد» در کشــور اقدام کند 
و دولــت امری نبود که از «قدرت مؤســس ملت» 
سرچشمه بگیرد و به همین خاطر نتوانستند دولت-
ملت را ذیل جمهوری ایجاد کنند. هرگاه که طالبان 
به مــردم یا نهادهــای اجتماعی حملــه می کرد، 
دولــت قادر به دفاع از آن نبــود و به تدریج اعتماد 
بین دولت و مردم تضعیف می شــد و بخش هایی 
از جامعه ســنتی و مذهبی افغانستان به نهادهای 
سنتی ازجمله جریان طالبان بیشتر از دولت اعتماد 
پیدا می کردند. افغانســتان بعد از اشــغال از سوی 
شــوروی و شکســت  آن همواره نتوانســت دولت 
پایداری به خود ببیند و  دچار «پدیده بی دولتی» شد. 
دولتــی که نمی تواند امنیت ایجــاد کند، نمی تواند 
رشد اقتصادی و اشتغال مولد ایجاد کند. نمی تواند 
هدایــت اجتماعی و فرهنگی لازم را برقرار ســازد، 
نمی تواند نظام مالی بانکی سالمی در کشور ایجاد 
و کمک های خارجی را تبدیل به توسعه و پیشرفت 
کند و آن را در مســیر فسادآلود خود تلف می کند و 
حتی نمی تواند با ســازگاری با همه اقوام و زبان ها  
وحــدت ملی بــه  وجــود آورد. اینهــا خود به خود 
کشــور را به  ســوی «پدیده بی دولتی» می کشــاند. 
افغانســتان اگرچه  فرهنگ غنی تاریخی و سنتی ای 
دارد ولــی در «توســعه فرهنگی» یعنــی «تغییر 
در ادراکات جامعــه» که لازمه توســعه سیاســی 
و اقتصادی مدرن اســت، تحول چندانی نداشــته 
و همچنیــن در «توســعه اجتماعی» کــه تغییر در 
«مناســبات اجتماعی» برای ساختن جامعه مدنی 
اســت، با وجود جامعه جوان، نتوانســت موفقیت 
لازم را که پیش نیاز توســعه مدرن است، به دست 
آورد. افغانســتان با فرهنگ غنی تاریخی و ســنتی 
با اهمیتــی که دارد، بــرای ورود به جامعه مدرن و 
توسعه سیاسی و اقتصادی باید زمینه های توسعه 
فرهنگی، یعنی تغییر در ادراکات جامعه و توسعه 
اجتماعی به عنوان تغییر در مناســبات اجتماعی را 
فراهم ســازد. توسعه سیاســی و  اقتصادی اگرچه 
ممکن اســت لازم و ملزوم هم نباشند ولی به هم 
وابســته اند و برای توســعه اقتصــادی حداقلی از 
توسعه سیاســی یعنی «تغییر در مناسبات قدرت» 
و «مشــارکت مردم» از طریق نوعی دموکراسی که 
با شــرایط تاریخی و اجتماعی جامعه سازگار باشد، 
لازم است. افغانستان با وجود تحولات نامتقارن  در 
نظام قدرت متأسفانه از توسعه سیاسی و اقتصادی 
لازم برای مشــارکت مردم و آمادگی برای مشارکت 
قانونمند مردم در قدرت رنج می برد. اگر چه آمریکا 
بعد از ۱۱ ســپتامبر با حمله به افغانســتان متأثر از 
شــتاب زدگی و برخورد انعکاســی بــرای مبارزه با 
القاعده بود ولــی در کنار آن ادعــای نجات مردم 
افغانستان، برقراری دولت مدرن، دموکراسی، نظام 
اداری و ارتش مدرن و رشــد و توســعه اقتصادی 
برای مردم افغانستان داشت و در  طول این ۲۰ سال 
که طولانی ترین جنگ خارجی آمریکا بود، نتوانست 

به اهداف خود برسد. 
ادامه در صفحه ۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4083 دوشنبه   8 شهریور 1400

اولین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت جدید برگزار شد

 همراهان یا رقبای اقتصادی؟
 شــرق: با اســتقرار دولت ابراهیم رئیسی و معلوم شدن 
نفرات کابینه او، اولین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت، روز گذشــته با ترکیب اعضای جدید برگزار شد تا 
مردم کم کم تصمیم ها و نتایج دولت ســیزدهم را شاهد 
باشــند. همان طورکه پیش بینی می شــد در این جلسه 
راهکارهــای فوری و مؤثر برای اجراشــدن رهنمودهای 
مقــام معظم رهبری و فائق آمدن بر مشــکلات و ایجاد 
ثبات پایدار اقتصادی در کشــور مورد بررسی قرار گرفت. 
رئیسی نیز گفته محورهای اقتصادی مقام معظم رهبری 
باید از ســوی دبیرخانه این ستاد و اعضای تیم اقتصادی 
دولت، به  صورت دقیق و مستمر پیگیری و اجرا شود. در 
ترکیب جدید اعضای ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت، 
محمد مخبر به عنوان معاون اول رئیس جمهور، احسان 
خاندوزی به عنوان وزیر امور اقتصادی و دارایی و محسن 
رضایی به عنوان معاون اقتصادی و دبیر ستاد اقتصادی 
دولت ابراهیم رئیســی، حضور دارند که هرکدام نظرات 
و برنامه های خود را برای پیشــبرد امور اقتصادی کشور 
دارند و مرور زمان مشخص خواهد کرد آنها در کنار هم 
خواهند ماند یا رقابت را برای پیشــبرد برنامه های خود 

انتخاب خواهند کرد.
محمد  مخبر

اول  معــاون  به عنــوان  مخبــر  محمــد  انتخــاب 
رئیس جمهــور، از اولیــن حکم هایــی بود کــه ابراهیم 
رئیسی صادر کرد، هرچند اقتصادآنلاین اعلام کرد تأخیر 
چندروزه برای اعلام آن به این دلیل بوده که این دو بر سر 
انتخاب وزیر اقتصادی به توافق نرســیده بودند و نهایت 
قرعه به نام احســان خاندوزی خورد که گفته می شــود 
به محســن رضایی نزدیک اســت. بااین حال به نوشــته 
تســنیم، رئیس جمهور در روزی که برای دفاع از وزرای 
پیشنهادی خود به مجلس رفته بود اعلام کرد که مخبر 
مسئول هماهنگی تیم اقتصادی است تا از بگومگوهای 
احتمالــی در آینــده جلوگیــری شــود. رئیس جمهور 
همچنین گفته بود ایجاد هماهنگی میان تیم اقتصادی 

دولت از اولویت های اوست و چه تیم اقتصادی به  معنی 
خاص بانک مرکــزی، وزارت اقتصاد و برنامه و بودجه و 
چه به  معنی عام یعنی تمام وزارتخانه های اقتصادی در 
این رابطه می توانند نقش داشــته باشد. هرچند رئیسی 
در روزهای آخر هفته گذشــته برای محسن رضایی سه 
حکم اقتصادی مهم نوشــت. محمد مخبر از طرفداران 
اقتصاد مقاومتی اســت، او در دورانی که ریاســت ستاد 
اجرایــی فرمان امام (ره) را بر عهده داشــت بر آن تأکید 
کرده و گفته بود: «مردمی کردن اقتصاد از اساســی ترین 
رویکردهای اقتصاد مقاومتی اســت». او در اسفند سال 
۹۷ گفته بود که برای سال بعد نزدیک به ۶۰ هزار شغل 
غیرمستقیم را برنامه ریزی کرده ایم که طبق سیاست های 
کلی اقتصــاد مقاومتی ایجــاد می شــوند. هرچند او و 
محســن رضایی در دفــاع از اقتصــاد مقاومتی هم نظر 
هستند اما باید دید آب او و محسن رضایی تا پایان دولت 

در یک جوی خواهد رفت؟
محسن  رضایی

ســال ها طول کشیده تا محسن رضایی به صندلی ای 
برســد که روز گذشــته بر آن تکیه زده بود. او هرچند در 
انتخابات ریاســت جمهوری امسال شکســت خورد، اما 
برنامه های اقتصادی خود را به رئیســی داد و سه پست 
از او گرفت؛ «معاونت اقتصادی رئیس جمهوری»، «دبیر 
شــورای عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا» و «دبیر 

ستاد اقتصادی دولت». اما رضایی با رقیبی مهم روبه رو 
خواهد بود و آن محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور 
است، هرچند احکام صادرشــده از سوی رئیس جمهور 
اجراکــردن  بــرای  را  او  به راحتــی می توانــد دســت 
برنامه هایــش باز بگذارد. رضایــی از منتقدان اقتصادی 
دولت حســن روحانی بود و معتقد بود دست دولت در 
جیب مردم اســت. او در دوران تبلیغات انتخاباتی ادعا 
کرده بود که برنامه های اقتصادی اش باعث ایجاد «ایران 
بزرگ اقتصادی» در کنار «ایران سیاسی-دفاعی» خواهد 
شد. محسن رضایی از مخالفان تصویب FATF در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام است، همان جایی که تا هفته 
گذشــته دبیری آن را بر عهده داشت و معتقد بود اینکه 
یگ گروه بین المللی پررو شــود و در مســائل ما دخالت 
کند، بیانگر ضعف داخلی ماست. او نیز مانند معاون اول 
رئیس جمهور، طرفدار اقتصاد مقامتی است و اعلام کرده 
بسیاری از مشکلات اقتصادی کشور به علت بی توجهی 
به مباحث اقتصاد مقاومتی است. محسن رضایی یک بار 
نیز به ســتاد اقتصاد مقاومتی تاخت و در توییتی نوشت: 
«اقتصاد امری تک بعدی نیست. از بانک مرکزی تا وزارت 
اقتصاد تا خارجه و صمت و جهاد کشــاورزی و نفت و... 
در موضــوع تورم و وضعیت اقتصادی دخیل هســتند. 
رهبر انقلاب دســتور تشکیل «ســتاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی» را برای هماهنگی چنین اموری دادند، اما این 

ستاد عملا بی خاصیت شده است».
احسان  خاندوزی

احســان خاندوزی که وزارت اقتصادی دولت را بر 
عهده گرفته از اعضای ســازمان «دیده بان شفافیت و 
عدالت» اســت که احمد توکلی آن را با هدف مبارزه 
با فساد و رانت تأسیس کرده است. توکلی از مخالفان 
سیاســت های اقتصادی دولت هــای مرحوم آیت االله 
هاشمی رفســنجانی، ســیدمحمد خاتمی و حســن 
روحانی محســوب می شــود و در مجمع تشــخیص 
مصلحــت نیز بارها مخالفت خود بــا FATF را اعلام 

کرده است.
خاندوزی کــه تا قبــل از وزارت، نماینــده تهران در 
مجلس یازدهم بود، مانند مخبر و رضایی طرفدار اقتصاد 
مقاومتی اســت و حتی ایده راه انــدازی اتاق ضد تحریم 
را در مجلــس داده بــود. به گفته او بســیاری از احکام 
سیاســت های اقتصاد مقاومتی که در مجلس تصویب 
شــده، اقدامی بــرای آنها در نهادهای اجرائی  نشــده و 
اکثرشان مسکوت مانده است. خاندوزی حالا این فرصت 
را دارد که این احکام را اجرا کند. او همچنین از مخالفان 
FATF اســت و اعتقاد دارد تا زمانی که تحریم ها وجود 
دارد، تصویب آن در مجمع تشخیص مصلحت دردی از 
اقتصاد ما دوا نخواهد کرد. او حتی مدعی اســت بحث 
FATF یک موضوع بسیار کم اهمیت در اقتصاد کشور و 
آدرس غلطی اســت که برخی بر آن اصرار دارند و از آن 
حرف می زنند. «برخی» در اینجا قطعا حســن روحانی و 
تیم اقتصادی او بود که بارها از تصویب نشدن FATF در 
مجمع گله داشتند. خاندوزی در مخالفت با این مصوبه 
با محســن رضایی همسو اســت. وزیر جدید اقتصاد در 
روز دریافت رأی اعتمــاد در مجلس گفت که اقتصاد و 
معیشــت مردم را منتظر بیگانگان قرار نخواهد داد و از 
همان روز اول تلاش خود را برای تأمین کسری بودجه از 
روش های غیرتورم زا، کنترل نقدینگی و مدیریت بازار ارز 

به کار خواهد بست.

شرق: کابینه تماما مردانه ابراهیم رئیسی تنها یک زن خواهد داشت آن هم 
به این علت که نمی تواند یک مرد را در سمت معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری بگمارد! از دولت خاتمی به این سو، مردانه ترین کابینه از 
آن ابراهیم رئیســی است. طیبه سیاوشــی، نماینده سابق مجلس پیش تر 
گفته بود که ابراهیم رئیسی در اظهارات پیشاانتخاباتی اش وعده و وعیدی 
درباره وزارت زنان نداده و قاعدتا در کابینه او خبری از وزیر زن نخواهد بود؛ 
«خیلی بعید است که رئیسی از وزیر زن در کابینه اش استفاده کند. احتمال 
دارد او از نیروهایی که قبلا مسئولیتی داشته اند برای پست های میانی بهره 
ببرد. در تمام لیست های احتمالی هم خبری از وزیر زن نبوده است». حالا 
اخبار تأییدنشــده حاکی از این اســت که احتمالا الهام یاوری قرار است به 
جای معصومه ابتکار بر مسند امور زنان دولت بنشیند. این شایعه از وقتی 
قوت گرفت که در جلســه هیئت دولت ســیزدهم با مقام معظم رهبری، 
رئیس ســمپاد هم حضور داشت، فردی که از او به عنوان معاون احتمالی 
امور زنان ریاست جمهوری یاد می شد.  الهام یاوری متولد سال ۵۵ در تهران 
و بزرگ شده  اصفهان با چهار خواهر و برادر است. دانش آموخته فرزانگان 
اصفهان است. دو فرزند پسر هم دارد. دارنده مدال طلای کشوری المپیاد 
کامپیوتر و دانش آموخته شریف است. فارغ التحصیل مقطع ارشد مدیریت 
و عرفان و تصوف و دکترای رشته مهندسی صنایع از آمریکاست، مدیرکل 
برنامه ریزی و نظارت معاونت ســرآمدان بنیاد ملی نخبگان و عضو هیئت 
علمی دانشــگاه تربیت مــدرس اســت. او در دوره وزارت حاجی میرزایی 
بــر وزارتخانــه آموزش و پــرورش به عنوان رئیس ســازمان ملی پرورش 
اســتعدادهای درخشــان منصوب شــد. در تاریخ ۱۴ مرداد ۱۳۹۹، مراسم 
تکریم و معارفه ریاست سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان انجام 
شد. این جابه جایی در راستای تبدیل دوباره سمپاد، از معاونت به سازمان 
مســتقل انجام شده بود. آن طور که از گذشــته او بر می آید نه سررشته ای 
از حــوزه مطالعات زنان، علوم اجتماعی و مباحث میان رشــته ای مربوط 
به زنان دارد نه تجربه ای. یاوری از علاقه مندان عبدالکریم ســروش بوده، 
بعد مرید آیت االله جوادی آملی می شود، در دولت روحانی سمت می گیرد 

و در نهایت هم گویا قرار اســت در دولت رئیســی معاون رئیس جمهوری 
شــود. خودش درباره آغاز علاقه مندی اش به حوزه علم و فلســفه گفته 
اســت: «اواخــر ۷۳ هم زمان با بحث هــای آقای دکتر ســروش در حوزه  
فلسفه  علم بود. قبلش ایشــان خیلی آدم وجیهی بودند. هر روز از رادیو 
صحبت می کردند تا اینکه بحثی را تحت عنوان تجربه دینی شروع کردند. 
این برای من نقطه شــروع بود. من کتاب تجربه های نبوی ایشان را با ولع 
می خواندم ولی نمی فهمیدم. بعد علامه جوادی آملی کتابی در جواب آن 
نوشــتند. آن را هم می خواندم و نمی فهمیدم. بنابراین برای آنکه بفهمم 
رفتم فلســفه علم خواندم. من داشتم کارهای بورســم را انجام می دادم 
که برای دکترای فلســفه بروم که با همسرم آشنا شدم و در ۲۴سالگی در 
معیت ایشــان رفتیم خارج». نگاهش به حوزه زنان در امتداد همان نگاه 
اصولگرایان اســت. «من اگر یک هسته برای هویت زنانه بخواهم تعریف 
کنم نقش زن در تربیت است. لزوما هم نباید مادر باشی، به نظر من وظیفه 
تربیت همســران و حتی پــدران و حتی آدم های غریبــه ای که دور و برت 
هســتند را هم داری. خداوند توانایی ویژه ای بــه زنان داده که ویژه تربیت 
اســت». او معتقد است که اگر زنان توقعاتشان را از همسرانشان کم کنند، 
مردان هم از آنها توقع پخت قورمه سبزی نخواهند داشت! «همسری که 

از صبح تا شب برای تأمین معاش خانواده به شدت خسته است، وقتی به 
خانه می آید می خواهد که قورمه ســبزی آماده باشد ولی همسر من وقتی 
می آید حواســش هست که من خیلی چیزها می توانســتم از او بخواهم 
ولی نخواســتم. پس او هم از من همیشه قورمه سبزی نمی خواهد و درک 
می کند». یاوری اعتقاد دارد که: «من اصرار دارم بگویم وظایف خانوادگی 
به جای وظایف مادری؛ چراکه بعضی اوقات ما به حق همسر توجه کافی 
نمی کنیــم. مثلا من دیده ام خانم هایی را که می گویند من بچه ندارم، پس 
می توانم تمام وقت حضور اجتماعی داشــته باشــم. این طور نیست... اگر 
ما نگاهمان یک نگاه فمینیســتی و اومانیستی باشــد، انسان _زن یا مرد_ 
خودش را مرکز جهان هســتی می پندارد...». اگر ســهم زنان در دو دولت 
خاتمی و روحانی از حوزه های مدیریتی در دولت بالا رفت، بخشی از آن به 
مطالبه بدنه حامی آن دولت ها و فشارهایی که وجود داشت بازمی گشت. 
برخلاف جریان اصولگرایی که مسئله زنان چندان دغدغه جدی شان نیست 
و اگر هم حرفی می زنند بیشتر کلام است تا عمل. مثلا در حالی که یکی از 
مطالبات برزمین مانده حوزه زنان از دولت روحانی مغفول ماندن بحث وزیر 
زن بود اما لاله افتخاری، فعال سیاســی اصولگرا وقتی درباره انتظاراتش 
از دولت رئیســی در حوزه زنان سخن می گوید صرفا به رده معاونت اشاره 
می کنــد. این در حالی اســت که در دولت قبلی ســه زن در حوزه معاون 
سازمان محیط زیست، معاونت حقوقی و معاونت زنان به کار گرفته شده 
بودند. او گفته اســت: «انتظار مــی رود در معاونت های دولت و همچنین 
در کابینه شاهد حضور گســترده بانوان باشیم؛ همچنین ضروری است در 
به کارگیری بانوان در مناصب مدیریتی اصل شایسته سالاری و کارآمدی نیز 
مورد توجه قرار گیرد». اگرچه برخی دولت رئیســی را ادامه دولت نهم و 
دهم یا به عبارتی دولت سوم احمدی نژاد نامیده اند اما حتی در مقایسه با 
۱۶ یا ۱۲ ســال پیش هم دولت رئیسی حامل نوعی عقبگرد در حوزه زنان 
است. احمدی نژاد به سیاق دولت قبل ریاست سازمان محیط زیستش را به 
یک زن ســپرد و در دولت دومش هم برای نخستین بار در تاریخ جمهوری 

اسلامی از یک زن استفاده کرد.

رئیس سمپاد، معاون امور  زنان می شود؟
«یاورى» براى رئیسى؟

شرق: رئیس جدید ســازمان انرژی اتمی بدون داشتن 
حتی یک روز ســابقه فعالیت در این حوزه یا حتی یک 
خط دانش مرتبط یا انرژی اتمی در حالی انتخاب شده 
است که در حوزه تخصصی خود هم کارنامه درخشان 
و قابل دفاعی ندارد، هرچند تجربه حضور او در صنایع 
دفــاع به عنوان دلیل مهم انتخــاب او می تواند مطرح 
شــود؛ اما پرحاشــیه ترین حوادث هواپیمایی ایران در 
زمان مدیریت او رخ داده که در هیچ یک نه عذرخواهی 
صورت گرفته نه قبول مسئولیتی از سوی او دیده شده 
است. او سرپرست پروژه ساخت هواپیمای ایرانی بود 
که بارها سقوط کرده و جان های بسیاری گرفته است. 
در ســال ۱۹۹۶ شرکت هواپیماسازی آنتونف قراردادی 
را با شرکت هواپیماســازی هسا ایران امضا کرد که به 
موجب آن اجازه نامه تولیــد این هواپیما در ایران و در 
 (AnIr۱۴۰) اســتان اصفهان تحت نام ایران-۱۴۰ فراز
صادر شــد. در آن زمان اســلامی معاون مهندســی و 
طرح های توســعه ســازمان صنایع دفاع بزرگ بود که 
به سرپرستی پروژه انتخاب شد بعد هم که مدیرعامل 
شــرکت هواپیماســازی ایران تــا ســال ۱۳۸۲ و بعد 
قائم مقام سازمان صنایع هوافضا از ۱۳۸۳ تا ۱۳۸۴ شد 
و دقیقــا در روزهایی که این پروژه کلید خورد، او نقش 
مهمی در شــکل گیری آن داشــت. پــروژه ای با هزینه 
بسیار که نه تنها زیان میلیون دلاری با خود داشت بلکه 
مسافران متعددی را به کام مرگ فرستاد. ساخت ایران 
- ۱۴۰ یــا بهتر بگوییم مونتــاژ آنتونف -۱۴۰، در نهایت 
به یک تراژدی و شکســت تمام عیار منتهی شد، چرا که 

هیچ کدام از معدود هواپیماهای مونتاژشــده در ایران، 
عاقبت به خیر نشــدند و بنا به اعلام برخی مســئولان، 
از پنــج فرونــد تولید شــده، چهارتایش ســقوط کرد. 
حتــی در روز افتتاحیه کارخانه نیز کــه یک هواپیمای 
آنتونف-۱۴۰ از اوکراین به ایران آمده بود، در مســیرش 
به کوه برخورد کرد و ۴۴ میهمان افتتاحیه کشته شدند! 
با ســقوط هواپیمای ایران- ۱۴۰ در سال ۸۲ و تأخیر در 
ســاخت و تحویل این هواپیما به شــرکت ســفیران و 
باقی خطــوط هوایی داخلی،  نجواهای ورشکســتگی 
این پروژه ملی از گوشــه و کنار محافل فعالان صنعت 
هوایی کشور به گوش می رسد. هرچند تاکنون سخنی 
از بازخواست مدیران پروژه ای این چنین شکست خورده 
نه تنها منتشــر نشده حتی یک عذرخواهی ساده را هم 
از مردم و خانواده های قربانیان دریغ کرده اند. براساس 
اعلام ســازمان مدیریــت و برنامه ریزی برای ســاخت 
کارخانــه ایــران -۱۴۰ و تولید ۳۷ فرونــد از این نوع تا 
قبل از ســال ۸۳ حدود ۲۰۰ میلیارد و ۹۶۰ میلیون دلار 
اعتبــار اختصاص داده بود در ســال های ۸۳ و ۸۴ نیز 
در هر ســال ۲۵ میلیارد ریال اعتبار برای ســاخت این 
پروژه ملی در نظر گرفت؛ اما در سال ۸۵ هیچ اعتباری 
به ســاخت این هواپیما اختصاص پیــدا نکرد، چرا که 
متولیان ســاخت این هواپیما معتقــد بودند این پروژه 
در ســال ۸۴ به اتمام خواهد رسید. بدهی های معوقه 
مربوط به بودجه دولتی این هواپیما حدود ۵۶ میلیون 
دلار اســت که گویا هنوز پرداخت نشده است. ماجرای 
سرنگونی هواپیمای اوکراینی را هم که همه به خوبی 

به یاد داریم. اســلامی به عنوان وزیر راه مسئول دستور 
بســتن پروازها در زمان حمله به پایگاه آمریکایی بود، 
حتی اگر در صدور حکم نهایی اختیاری نداشــت، باید 
رئیس شــورای امنیت ملی را کــه رئیس جمهور وقت 
بود، تحت فشــار برای صدور این دستور قرار می داد و 
از تبعات عدم ممنوعیت پروازها رئیس جمهور را آگاه 
می  کرد که اگر این گونه عمل کرده بود، جای دفاعی در 
برابر افکار عمومی برای خود باز می کرد. البته ضعف 
بزرگ تر مدیریتی او به عکس العمل و مسئولیت پذیری 
او در زمان انتشــار خبر سقوط این هواپیما بازمی گردد، 
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه شایعات مطرح شده 
درباره نحوه ســقوط هواپیمای ۷۳۷ اوکراینی حوالی 
فرودگاه امام خمینی (ره) درســت نیســت، گفته بود: 
نقــص فنــی هواپیما موجب آتش ســوزی و ســقوط 
آن شــده اســت. این در حالی اســت که وزرای راه در 
تمام دنیا تا مشخص شــدن نتیجه تحقیق کارشناسان 
هواپیمایی و ارائه گزارش تخصصی ســکوت می کنند 
اما حتــی این عرف تخصصی هم رعایت نشــد و بعد 
از تأیید ســرنگونی این هواپیما توســط حمله موشکی 
هــم وزیر مربوطه نــه عذرخواهی کرد نه مســئولیتی 
پذیرفــت. در دوران وزارت راه هم بســیاری معتقدند 
مدیریــت او حتی بــه گرد پای مدیریــت آخوندی هم 
نرســید و عملکــرد بســیار ضعیفی داشــت. حال او 
رئیس ســازمان انرژی اتمی شــده و تجربه نشان داده 
مرد پروژه های بزرگ نیســت، حــال اینکه تجربه او در 
صنایع دفاعــی تا کجا کمک او خواهد بود مشــخص 

نیست؛ اما نباید فراموش کرد که مسئله هسته ای بیش 
از دو دهه مهم ترین موضوع اســتراتژیک کشــور بوده 
و تحریم های کمرشــکن که اقتصاد را تا مرز فروپاشی 
برده برای بازداشــتن ایران از فعالیت هسته ای بوده و 
مذاکرات وین هم در همین رابطه برای احیای برجام و 
لغو تحریم های مرتبط با فعالیت هســته ای ایران آغاز 
شــده و فعلا بی نتیجه رها شــده اســت. نقش رئیس 
ســازمان انرژی اتمی در به نتیجه رسیدن این مذاکرات 
غیر قابل چشم پوشی است و باید دید انتخاب او توسط 
رئیس دولت ســیزدهم به چه نتیجه ای منتج خواهد 
شد. هرچند رئیس پیشین ســازمان انرژی اتمی کشور 
انتخاب محمد اسلامی به عنوان رئیس سازمان انرژی 
اتمی را نوید دهنده اجرای درست راهبردهای هسته ای 
نظام دانســته اســت. فریدون عباســی دوانی، نماینده 
مردم کازرون و عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی، در توییتی نوشــت: « انتخاب مهندس  محمد 
اســلامی که سابقه بسیار مثبتی در زمینه های آموزش، 
تحقیقــات منجر بــه محصول و مدیریــت اجرائی در 
ســطح کلان کشــوری دارد، نویددهنده اجرای درست 
 راهبردهــای هســته ای نظام اســت». لازم به توضیح 
است که محمد اسلامی متولد ۱۳۳۵ در شهر اصفهان 
و فوق لیســانس مهندسی راه و ســاختمان است که 
وزارت راه و شهرســازی، استانداری مازندران، معاونت 
امــور صنعتی و تحقیقاتــی وزارت دفاع و مدیرعاملی 
شرکت صنایع هواپیماسازی ایران را در سوابق اجرائی 

خود دارد.

وزیر راه روحانی، رئیس سازمان انرژی اتمی شد
از راه و ساختمان تا رآکتور هسته اى


